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Kulunut kahden vuoden toimi-
kausi Pelastuslaitosten kump-
panuusverkoston puheenjoh-
tajana on osunut haastavaan 
ajanjaksoon niin yhteiskunnal-
lisen turvallisuuden kuin pe-

lastustoimen toimintaedellytysten var-
mistamisen kannalta. Pelastuslaitokset 
siirtyvät 1.1.2023 osaksi hyvinvointialuei-
ta ja myös kumppanuusverkoston toi-
minta siirtyi osaksi Hyvinvointialueyhtiö 
Hyvil Oy:n toimintaa.  

Hyvinvointialueiden alkutaival on ol-
lut varsin haastava ja hyvinvointialueet 
ovatkin alusta lähtien toivoneet työrau-
haa niin toiminnan jatkuvuuden varmis-
tamiselle kuin mittavien uudistusten läpi-
viemiselle. Alueilla on alusta lähtien ollut 
vahva tahtotila sen suhteen, että palve-
lujärjestelmää tulee uudistaa rohkeasti ja 
erilaisia keinoja käyttäen. Uudistustyö ei 
kuitenkaan tapahdu hetkessä, vaan työtä 
tulisi voida tehdä pitkäjänteisesti.

Verkostoyhteistyölle ja yhteiselle vai-
kuttamiselle on ollut tässä muutosten 
myllerryksessä tarvetta enemmän kuin 
koskaan, kun julkinen hallinto painii suo-
rastaan ennenkuulumattoman talous-
kurimuksen äärellä. Hyvinvointialuei-
den toimintaa oli tuskin saatu kunnolla 
käyntiin, kun jo valtion suunnalta alkoi 
kuulua vaatimuksia merkittävistä sääs-
tötoimista, jotka johtavat useilla alueilla 
vääjäämättä tiukkaan sopeuttamiseen ja 
jopa peruspalveluiden tuotannon leik-
kauksiin. Hyvinvointialueiden toiveita 
siitä, että alueille turvattaisiin edes käyn-
nistysvuoden ajaksi työrauha ja hetken 
hengähdystauko ei juuri kuunneltu.

Toiveella työrauhasta tarkoitettiin sitä, 
että mittavien uudistusten jälkeen alueil-
le suotaisiin aito ja reilu mahdollisuus 
suunnata voimavaroja niin muutoksista 
kuin edeltävistä kriisivuosista toipumi-

Kapulan vaihdon aika

seen - palveluintegraatiotyöstä, uu-
distusten vaikutusten arvioinnista tai 
toiminnan kehittämisestä puhumatta-
kaan.

Vuoden vaihtuessa toivon kaikesta 
hallituksen säästövimmasta huolimatta 
työrauhaa, työturvallisuutta ja etenkin 
voimia kaikille pelastustoimen sekä so-
siaali- ja terveydenhuollon ammattilai-
sille, jotka turvaavat hyvinvointiamme 
ja turvallisuuttamme niin jouluna, uu-
den vuoden juhlahumussa kuin vuo-
den jokaisena päivänä. Teette arvokas-
ta ja tärkeää työtä.

Toivotan myös suuret kiitokset yh-
teistyöstä jokaiselle kumppanuus-
verkoston toimijalle ja yhteistyö-
kumppanille kuluneista vuosista sekä 
lämpimästi tervetuloa uudelle puheen-
johtajalle Seppo Lokalle Etelä-Savon 
hyvinvointialueelta.

Hyvää joulun aikaa ja rauhallista uut-
ta vuotta itse kullekin! 

Harri Setälä
Pelastusjohtajien

puheenjohtaja
2022-2023

Pelastusjohtaja
Etelä-Pohjanmaan 

pelastuslaitos

P Ä Ä K I R J O I T U S

“Alueilla on alusta lähtien 
ollut vahva tahtotila 
sen suhteen, että 
palvelujärjestelmää tulee 
uudistaa rohkeasti ja 
erilaisia keinoja käyttäen. 
Uudistustyö ei kuitenkaan 
tapahdu hetkessä, vaan 
työtä tulisi voida tehdä 
pitkäjänteisesti.”
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Suomessa on käyty jo muuan 
viikko kuumentunutta keskuste-
lua eri toimintamallien laillisuu-
desta itärajalla. Tästä huolimatta 
tuntuu, että joitain näkökulmia 
erityisesti viranomaisvastuiden 

ja viranomaisetiikan kannalta ei ole riit-
tävän selkeästi avattu tai sijoitettu lail-
lisuutta varmistavien rakenteiden osik-
si. Esimerkiksi erään hybriditoiminnan 
asiantuntijan paatos siitä, kuinka edus-
kunnan päätösvaltainen enemmistö 
päätöksiä tehdessään aina edustaa de-
mokratiapiirteiden puhtainta ilmenemis-
muotoa on hirvittävän löysä argumentti. 
Samalla tavalla laiskaa on tulkinta siitä, 
että nykytilanteessa demokratiavaateet 
ja turvallisuus olisivat keskusteluissa ol-
leet jollain tavoin tasa-arvoisina kilpaile-
vina arvoasetelmina suhteessa toisiinsa. 
On nimittäin niin, että arvoista voidaan 
aina väitellä, mutta oikeusperiaatteiden 
kannattelemina demokratiapiirteet joko 
toteutuvat tai eivät toteudu. Ja vain oike-
usperiaatteiden toteutuminen viimekä-
dessä mahdollistaa keskustelun eri arvo-
jen painoarvosta suhteessa toisiinsa.

Nämä railakkaat keskustelut veivät 
minut pohtimaan vuoden 2015 maahan-
tulotilanteen sekä vuoden 2029 pande-
mian alkuvaiheen vaikutuksia paikallis-
hallintoon. Molempia koskien murtui 
miltei välittömästi joko todellinen tai 
ajateltu kyvykkyys kyetä hallitsemaan ti-
lannetta. 2015–2016 tilannetta pelastivat 
nopealiikkeiset yritykset sekä järjestöt ja 
2019 tilanteeseen reagoitiin hyvin laajal-
ti heittämällä roskiin lainsäädännön ja 
hallintosääntöjen toimivaltuuksien mää-
rittämistä koskevat reunaehdot. Turval-
lisuustilanteen muuttuessa siis koettiin, 
että olemassa oleva organisaatio ei ky-
kene muuttamaan toimintaansa uuden 
tilanteen vaatimalla tavalla.

Onko palveluja tuottavasta hallinnos-
ta tullut kiskoilla oleva täyteen sullottu 
juna, jota ei voi ohjata ja jonka suunnalle 
ei voi asettaa uusia edes ajallisia paino-
pisteitä uusien haasteiden ilmestyessä 
näkökenttään? Nyt vallalla oleva keskus-
telu välttämättömistä ja oikeasuhtaisista 
toimenpiteistä itärajalla kuuluu mielestä-

Vielä kerran valittavien toimenpiteiden 
välttämättömyydestä

ni kolmantena esimerkkinä siitä, että yh-
teiskunnan hallinnollisesta resiliensistä 
kannattaa oikeasti olla huolissaan, ei vain 
nappien ja housujen riittävyydestä. 

On täysin selvää, että nyt koettujen 
ensimmäisten viikkojen aikana meillä ei 
ole ollut julkisuuden kautta käytettävis-
sämme sellaisia tietoja, joiden pohjalta 
olisi ollut mahdollista tehdä olettama 
itärajan kokonaan sulkemisen välttämät-
tömyydestä ja oikeasuhtaisuudesta. On 
aivan selvää, että yhteiskuntajärjestys ei 
vaarannu muutamasta sadasta Suomeen 
pyrkivästä ihmisestä. Kyse oli siis muusta, 
kun oikeuskanslerin nimellä toimenpi-
teen laillisuus lopulta todettiin. Lain koh-
ta ei ole vain joko/tai, vaan soveltamisen 
ehdot täytyy täyttyä ja ratkaisevana tie-
dustelutietona lienee ollut, että maahan 
pyrkijöitä ei tulisi tulkita yksilöinä vaan 
vihamielisen toiminnan välineinä. Miten 
mutkikas tilanne onkaan, kun muistaa 
kategorisen imperatiivin perusajatuksen, 
joka on yksi kaikista siteeratuimmista 
moraalin määrityksistä: ketään ihmistä 
ei saa käyttää välineenä, ellei hän ole sa-
malla päämäärä. Entä miten suomalainen 
yhteiskunta ja sen jäsenet tuota periaat-
teetta tässä tilanteessa voisivat soveltaa, 
ei vain oman turvallisuutensa, vaan myös 
oman arvopohjansa suojaten?

 
Vähintäänkin osavastaus on kunnioit-

taa täysimääräisesti oikeussääntöjä. Oi-
keusvaltioperiaatteen kautta suojataan 
kaikkia yksilöitä ja keskeinen osa suojaa 
ovat riippumattomat tuomioistuimet. 
Oikeuskanslerin vastuulla on valvoa 
perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien to-
teutumista. Ranskan suuresta vallan-
kumouksesta 1789 on johdettu monia 
modernin demokratian keskeisimmistä 
arvoista, kuten kansanvalta, ihmisoi-
keudet ja oikeusvaltion periaate. Perus-
tuslain kansanvaltaisuus ei kuitenkaan 
tarkoita, että demokratiaihanne olisi 
aina eduskuntavaaleja seuraava vallan-
kumous.

 
Toivotan kaikille lukijoille rauhaisaa 

joulua ja kiitän erityisesti teitä, jotka osal-
tanne työssänne turvaatte joulunaikaa.

Vesa-Pekka Tervo
Pelastustoimen

kehittämispäällikkö
Hyvinvointialueyhtiö

Hyvil Oy

K E H I T T Ä M I S P Ä Ä L L I K Ö L T Ä

”Onko palveluja 
tuottavasta hallinnosta 
tullut kiskoilla oleva 
täyteen sullottu juna, 
jota ei voi ohjata ja jonka 
suunnalle ei voi asettaa 
uusia edes ajallisia 
painopisteitä uusien 
haasteiden ilmestyessä 
näkökenttään?”
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TURVALLISUUSPALVELUT

Turvallisuuspalveluiden 
puheenjohtaja vaihtuu 

Esa Kokki
Erityisasiantuntija
Turvallisuuspalveluiden palvelualueen sihteeri
Kymenlaakson pelastuslaitos / Hyvinvointialueyhtiö Hyvil Oy

Turvallisuuspalvelut ovat toi-
mineet kaksi vuotta pelastus-
johtaja Juhani Carlsonin joh-
dolla. Palvelualueen toiminta 
on ollut vilkasta ja tuottoi-
saa. Lukuisia uusia ohjeita ja 

oppaita on valmistunut ja päivittynyt 
hyvinvointialueiden pelastuslaitosten 
käyttöön.

Sidosryhmien hankkeiden työryhmi-
in on ollut nimettynä noin kuutisen 
kymmentä asiantuntijaa. Yhdessä pal-
velualueen seitsemän asiantuntijaver-
koston kanssa turvallisuuspalveluissa 
toimii yhteensä noin 300 asiantuntijaa 
asiakkaiden palvelujen parantamiseksi. 

Vuoteen 2024 lähdetään pelastus-
johtaja Petri Talikan johdolla. Asiantun-
tijaverkostojen puheenjohtajistoissa 
toimivat seuraavat henkilöt: 

Kemikaalivalvonta:
Riikka-Liisa Kukkonen (Keski-Pohjan-
maa), Anu Puttonen (Länsi-Uusimaa), 
Hanne Haapiainen (Etelä-Savo).

Palontutkinta:
Antti Halmela (Satakunta), Pasi Paloluo-
ma (Varsinais-Suomi), Toni Riuttanen 
(Varsinais-Suomi).

Paloriskiasuminen:
Lotta Holopainen (Itä-Uusimaa), Johan-
na Kolehmainen (Lappi), Elena Raitmaa 
(Varsinais-Suomi).

Rakenteellinen paloturvallisuus:
Ari Holopainen (Päijät-Häme), Ismo 
Kärkkäinen (Pelastusopisto), Nina Pie-
la-Tallberg (Länsi-Uusimaa).

Tapahtumaturvallisuus:
Heidi Partanen (Helsinki), Hannu Ranta-
nen (Varsinais-Suomi), Tuomas Klimoff 
(Satakunta).

Turvallisuusviestintä:
Jarno Kultanen (Etelä-Karjala), Kirsi Kaivo-
nen (Pirkanmaa), Mikko Puolitaival (Sata-
kunta).

Valvonta:
Tomi Helasuo (Helsinki), Veli-Matti Huuh-
ka (Etelä-Karjala), Päivi Kylänen (Lappi).

Kehittämisehdotuksia ja palautetta palve-
lualueen toiminnasta voi siis antaa maini-
tuille henkilöille.

Turvallista joulun odotusta ja joulun aikaa! 

Lisätietoja:
erityisasiantuntija Esa Kokki
esa.kokki@hyvil.fi
puh. 050 4717650

VÄISTYVÄN PUHEENJOH-
TAJAN TERVEHDYS

On ollut ilo ja kunnia toimia 
turvallisuuspalvelujen pu-
heenjohtajana. Turvallisuus-
palveluissa osallistujia ja ver-
kostoja on palvelualueista 
eniten. Saimme turvallisuus-

palveluihin oman koordinaattorin aloit-
taessani puheenjohtajakauden ja pääsin 
mukaan myös rekrytointiin. Keskellä tätä 
hyvinvointialuemuutosta ei varmasti pe-
lastuslaitoksilta olisi kyetty näin isoa ver-
kostoa ohjaamaan, joten ratkaisu oli aivan 
oikea. 

Palvelualueella yhteistyö pelastuslai-
tosten, sisäministeriön, Pelastusopiston 
ja muiden yhteistyötahojen kanssa on 
sujunut erinomaisesti. Kiitos Esalle ja 
ennen kaikkea kiitos teille kaikille 300 
pelastuslaitoksen asiantuntijalle, jotka 
olette tehneet työtä asiakkaillemme 
vaikuttavamman, yhdenmukaisemman 
ja laadukkaamman pelastustoimen tur-
vallisuuspalvelujen puolesta.

Juhani Carlson
Pelastusjohtaja
Kymenlaakson pelastuslaitos

Kuva: Terhi Virtanen
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lualueensa tulevan vuoden kärkitee-
mat ja toiminnan keskeiset tavoitteet. 
Joulukuun kokouksessa keskusteltiin 
vilkkaasti ja monipuolisesti Pelastuslai-
tosten kumppanuusverkoston strategi-
asta vuosille 2024-2025. Keskustelussa 
todettiin, että Hyvilin perustehtävät 
tukevat hyvin myös pelastustoimen yh-
teistyön edellytyksiä. 

Pelastusjohtajat kävivät keskustelua 
myös pelastustoimen näkymistä ja ase-
moitumisesta uudessa hallintoraken-
teessa. Lisäksi kokouksessa keskusteltiin 
kumppanuusverkoston toiminnan linja-
uksista suhteessa hyvinvointialueiden 
omistajuuteen ja valtion ohjaukseen. 
Yhteistyön pitkäjänteinen parantami-
nen hyvinvointialueiden pelastustoi-
men ja sisäministeriön pelastusosaston 
välillä nähtiin välttämättömäksi.

Pelastusjohtajien joulukuun 
kokous pidettiin Kuntatalolla 
Helsingissä 13.12.2023. Toimi-
tusjohtaja Johanna Sorvettu-
la Hyvinvointialueyhtiö Hyvil 
Oy:stä vieraili pelastusjohta-

jien kokouksessa ja esitteli Hyvilin en-
simmäisen toimintavuoden tuloksia 
sekä yhtiön tilannetta vuoden vaihtu-
essa. Sorvettula nosti Pelastuslaitos-
ten kumppanuusverkoston toiminnan 
esimerkiksi hienosti toimivasta yhteis-
työn toimintamallista hyvinvointialuei-
den välillä. 

Pelastusjohtajien kokous hyväk-
syi kokouksessaan Pelastuslaitosten 
kumppanuusverkoston palvelualuei-
den toimintasuunnitelmat vuodelle 
2024. Palvelualueiden puheenjohta-
jat esittelivät kukin osaltaan palve-

Pelastusjohtajien joulukuun kokous

Pelastusjohtajien kokous käsitteli ko-
kouksessaan Suomen Palopäällystölii-
ton esityksen yhteistyön tiivistämisestä 
erityisesti Pelastuslaitosten kumppa-
nuusverkoston turvallisuuspalveluiden 
ja pelastustoiminnan palvelualueen 
kanssa. Pelastusjohtajien kokous lin-
jasi, että yhteistyötä tiivistetään sekä 
vakioidaan siten, että palvelualueiden 
vastuutoimijat tunnistavat yhteistyön 
tarpeet ja mahdollisuudet nykyistä vah-
vemmin.

  

 

PELASTUSJOHTAJIEN
HALLITUS VUONNA 2024

Pelastuslaitosten kumppa-
nuusverkoston toimintaa joh-
taa pelastusjohtajien hallitus, 
joka koostuu puheenjohtajas-
ta, varapuheenjohtajasta sekä 
viiden palvelualueen puheen-

johtajasta. Pelastusjohtajien hallitus 
kokoontuu kuukausittain ja valmis-
telee kokouksissaan päätösesitykset 
sekä muut kokousasiat pelastusjohta-
jien kokoukselle.

Hallituksen jäsenten toimikausi on 
kaksi vuotta, jonka jälkeen erovuorois-
ten tilalle nimetään uudet jäsenet. Toi-
mikausia voi olla peräkkäin enintään 
kaksi. Uutena kumppanuusverkoston 
puheenjohtajana aloittaa pelastusjoh-
taja Seppo Lokka  Etelä-Savon pelas-
tuslaitokselta. Väistyvä puheenjohtaja 
pelastusjohtaja Harri Setälä Etelä-Poh-
janmaan pelastuslaitokselta siirtyy 
oman puheenjohtajakautensa jälkeen 
varapuheenjohtajan tehtävään.

Hallituksen jäseninä ja palvelualueiden 
puheenjohtajina jatkavat edelleen  pe-
lastuskomentaja Jani Pitkänen Helsin-
gin kaupungin pelastuslaitokselta (en-
sihoidon palvelualue), pelastusjohtaja 
Mika Kontio Pirkanmaan pelastuslai-
tokselta (Tukipalveluiden palvelualue) 
sekä pelastusjohtaja Ville Mensala Kes-
ki-Suomen pelastuslaitokselta (Pelas-
tustoiminnan palvelualue). 

Uusina hallituksen jäseninä aloittavat 
pelastusjohtaja Petri Talikka Kanta-Hä-
meen pelastuslaitokselta (Turvallisuus-
palveluiden palvelualue sekä pelastus-
johtaja Vesa Halonen Varsinais-Suomen 
pelastuslaitokselta (Varautumisen ja 
väestönsuojelun palvelualue).

Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto 
kiittää lämpimästi väistyvää hallituksen 
jäsentä pelastusjohtaja Juhani Carlso-
nia Kymenlaakson  pelastuslaitokselta.

Kumppanuusverkoston päätoimiset 
toimihenkilöt jatkavat tehtävissään ja 
meidät tavoittaa edelleen tutuista yh-
teystiedoista:

Kehittämispäällikkö Vesa-Pekka Tervo
Vesa-Pekka.Tervo@hyvil.fi
p. +358 40 719 7150

Koordinaattori Terhi Virtanen
Terhi.Virtanen@hyvil.fi
p. +358 43 826 7361

Erityisasiantuntija Esa Kokki
Esa.Kokki@hyvil.fi
p. +358 50 471 7650

Kumppanuusverkoston 
palvelualueiden kokoukset 2024

Palvelualueiden yhteinen kevätkokous
20.-21.3.2024 Kuopiossa

Palvelualueiden yhteinen syyskokous
11.-12.9.2024 Tampereella
(Huom! kokousaika muuttunut)
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Tukipalvelujen palvelualueen 
tulevien vuosien toiminnan 
suunnittelua ja linjauksia 
pohdittiin yhteisessä ta-
paamisessa Kajaanissa lo-
kakuussa. Mihin yhteiseen 

tekemiseen tulevina vuosina tuki-
palvelujen yhteistyötä suunnataan ja 
millaisiin tavoitteisiin pyritään. Miten 
yhteistyötä rakennetaan ja ylläpide-
tään muuttuneessa tilanteessa.

Hyvinvointialueelle siirtyminen on 
muuttanut erityisesti pelastustoimen 
tukipalveluiden asemaa. Tämä kävi 
ilmi palvelualueen osallistujien väli-
sessä ajankohtaiskierroksessa. Tuki-
palveluihin sisältyvien tehtävien kirjo 
on laaja ja eri hyvinvointialueilla nämä 
tehtävät ovat sijoittuneet monella eri 
tavalla. Pelastuslaitosten tukipalvelu-
jen henkilöstöä on muutoksen myötä 
vaihtunut, monet ovat siirtyneet tai 
heidät on siirretty keskitettyihin pal-
veluihin tai organisatorinen asema on 
muutoin muuttunut etäälle pelastus-
toimen johdosta.

Yhteinen piirre kaikilla alueilla vaikut-
taa olevan se, että pelastuslaitosten 
autonominen asema on heikenty-
nyt. Linjaukset ja ohjauspäätökset 
mm. hankintojen, henkilöstö- ja ta-
lousasioiden sekä kiinteistöhallinnan 
toimintoihin saadaan hyvinvointi-
alueiden konsernihallinnosta. Pelas-
tustoimen erityispiirteille ei toimialan 

pienuuden vuoksi useinkaan anneta 
painoarvoa linjauksia tehtäessä.

Keskusteluihin osallistujien näkemys 
kuitenkin oli, että tukipalvelujen pal-
velualueen yhteistyölle on edelleen 
tarvetta; meidän on asemoiduttava 
uudelleen. Jaettua yhteistä tietoa ja 
tilannekuvaa pidettiin tärkeänä. Oman 
haasteensa on tuonut oikeiden henki-
löiden tavoittaminen mukaan yhteis-
työhön.

Palvelualueen tavoitteet 
yhteistyölle vuosille 2024-2025
Jatkuvaksi kärkiteemaksi nostetaan pe-
lastustoimen rahoituksen ja talouden 
seuranta. Tähän liittyy mm. taloustyö-
ryhmän työn kytkeminen vahvemmin 
tukipalvelujen kokouksiin esimerkiksi 
tuomalla taloustyöryhmän säännölli-
nen katsaus palvelualueelle. Myös tiivis 
yhteistyö sisäministeriön kanssa talou-
den asioissa nähtiin tärkeänä. 

Talouden kärkiteemaan liittyen tavoi-
tellaan, että vuonna 2024 saadaan tuo-
tettua käsikirja, jolla tuetaan laajempaa 
ymmärrystä talousaiheista m. AURA 
luokituksen avaaminen sekä suosituk-
sia ja esimerkkejä laskentaperiaatteista 
(mm. ensivaste kustannusten laskenta 
ja jyvitys sekä turvallisuuskoulutusten 
laskutus ja tuotteistaminen). Käsikirjan 

myötä on mahdollista yhdenmukaistaa 
toimintatapoja ja laskentaperiaatteita.

Talouden kärkiteeman lisäksi tukipalve-
lujen osalta nimetään vaihtuvia kärki-
teemoja ja pientyöryhmiä, joiden aiheet 
vaihtuvat tarpeiden mukaan. Näistä 
hr-työryhmän kokoaminen voisi olla en-
simmäinen. Vaihtuviin teemoihin liittyen 
tukipalvelujen palvelualueella voitaisiin 
työstää epävirallisia suosituksia esim. 
työsuhdejuridisista aiheista, työaikakysy-
myksistä tms. pelastustoimen tukipalve-
luihin liittyvistä erityiskysymyksistä. 

Tukipalvelujen palvelualueen työsken-
telyn aktivoimiseksi tullaan nimeämään 
palvelualueelle sihteeristö, joka muodos-
tuu puheenjohtajasta ja sihteeristä sekä 
2–3 aktiivisesta palvelualueen jäsenestä. 
Allekirjoittanut eli nykyinen sihteeri tulee 
kutsumaan alkuvuoden aikana uusia in-
nokkaita jäseniä työskentelyyn mukaan. 
Etenkin tuleva sihteeri on hyvä saada 
mukaan toimintaan jo ensi vuoden aika-
na. 

Kulunut vuosi on ollut mielenkiintoinen, 
raskas ja kaikille meille hyvinvointialue-
muutoksessa mukana oleville se on ollut 
varsin työteliäs. Kiitos teille kaikille yh-
teistyöstä ja asioiden jakamisesta yhtei-
sissä tapaamisissa. 

Oikein rauhaisaa ja rentouttavaa joulun 
aikaa sekä menestystä vuodelle 2024!

Kuvituskuva: MostPhotos

TUKIPALVELUT

Tukipalvelujen palvelualueen 
suunnitelmat vuodelle 2024   

Pirkko Lindström
Hallintopäällikkö
Tukipalveluiden palvelualueen sihteeri
Pirkanmaan hyvinvointialue, pelastuspalvelut
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ten seurantaosioita ja harjoittelu-
liikkeitä ja ohjelmia ensihoitajien 
terveyden ja työkyvyn edistämisen 
näkökulmasta

• Kehitämme FirstFit menetelmän 
kokonaismallia eli prosessia tes-
taamisen terveydellisten riskien ar-
vioinnista testipalautteen antoon 
saakka.

 
Omavalvonnan hyvien 
käytänteiden jakaminen
Ensihoidon omavalvonnan suunnitte-
lussa ja suorittamisessa on lyhyt histo-
ria. Palvelualueen tarkoituksena esitellä 
eri alueiden omavalvontasuunnitelmia 
ja oppia toisten tekemistä suunnitelmis-
ta ja toimenpiteistä.

Tilannekuvan ylläpitämisen 
kehittäminen tilastointia 
parantamalla
Ensihoidon valtakunnallisia tilastoja jul-
kaistaan varsin harvoin. Palvelualueen 
tarkoituksena olisi löytää sopiva alusta, 
minne kerätään säännöllisesti ensihoi-
don operatiiviset tilastot ja julkaistai-
siin ne säännöllisesti. Pyrkimyksenä on 
hyödyntää Power-bi raportointia. Asian 
suunnittelu on käynnistynyt vuonna 
2023 ja tarkoitus saada tilastointi toimi-
vaksi vuonna 2024.

Ensihoidon työturvallisuus-
työryhmän perustamisen 
selvittäminen
Selvitetään työryhmän perustamista 
missä kehitettäisiin ensihoidon työtur-
vallisuutta sisältäen koulutuksen kehit-
täminen, tilastointi ym. Myös hallitus-
ohjelmassa on kirjaus työturvallisuuden 
parantamisesta. Työryhmä voisi seurata 
hankkeen toteutumista ja vaikuttaa sen 
positiiviseen lopputulokseen.

• ”Hallitus käynnistää kansallisen 
hankkeen pelastusalan työturvalli-
suuden parantamiseksi. Rikoslakia 
muutetaan siten, että väkivallasta 

Ensihoidon palvelualueella vii-
meisin kokous on ollut Kajaanin 
kokous lokakuussa. Katseet on jo 
suunnattu vuoteen 2024 ja pal-
velualueen toimintasuunnitel-
massa on seuraavia asioita: 

1. FirstFit2 jatkohankkeeseen osallistu-
minen

2. Omavalvonnan hyvien käytänteiden 
jakaminen

3. Tilannekuvan ylläpitämisen kehittä-
minen tilastointia parantamalla

4. Ensihoidon työturvallisuustyöryh-
män perustamisen selvittäminen

5. Hyvinvointialueiden tilannekuvan 
ylläpitäminen ensihoidon näkökul-
masta

6. Eri organisaatioiden ensihoidon va-
rautumisen suunnitelmat ja yhteis-
työ varautumisessa

FirstFit
Ensihoidon palvelualueen kärkihank-
keena on Työterveyslaitoksen tutkimus-
hanke ensihoitajien fyysisen toiminta- ja 
työkyvyn arviointi ja edistäminen työu-
ran kaikissa vaiheissa (FirstFit) mene-
telmän käyttöönotto ja jatkohankkeen 
toteutus. 

FirstFit tutkimushankkeelle on haettu 
jatkorahoitusta Työsuojelurahastolta 
Työterveyslaitoksen toimesta ja se on 
myönnetty alkuvuodesta 2023.

Hankkeen tavoitteet:
• Kehitämme FirstFit testistön sanal-

lista ja kuvallista testiohjeistusta 
mahdollisimman käytettäväksi ja 
toimialakohtaiseksi

• Tuemme testistön jalkautumista ja 
muodostamme ensimmäiset toimi-
alakohtaiset viitearvot ensihoitajien 
kertyvistä FirstFit testituloksista

• Osana testistön luotettavuuden ja 
vaikuttavuuden arviointia, tarkas-
telemme ensihoitajien FirstFit tes-
titulosten yhteyksiä TULE oireisiin, 
tapaturmiin ja sairauspoissaoloihin, 
koettuun terveyteen ja työkykyyn

• Kehitämme FirstFit menetelmän 
testitulosten palauteosiota, tulos-

ensihoitohenkilöstöä kohtaan tai 
sillä uhkaamisesta seuraava ran-
gaistus vastaa virkamiehen väki-
valtaisesta vastustamisesta seu-
raavia rangaistuksia”

Työryhmä toimisi ensihoidon pal-
velualueen alaisuudessa ja palve-
lualueella oli Kajaanin kokouksessa 
yhdenmukainen näkemys työryhmän 
tarpeellisuudesta. Pirkanmaan pe-
lastuslaitos on lupautunut tekemään 
esityksen toimintasuunnitelmaluon-
noksesta työryhmän toiminnasta ja se 
esitellään seuraavassa palvelualueen 
kokouksessa, jolloin asiasta tehdään 
päätöksiä.

Organisaatioiden ensihoidon 
varautumisen suunnitelmat ja 
yhteistyö varautumisessa
Pelastustoimen ja ensihoidon varau-
tuminen on ajankohtainen asia tällä 
hetkellä. Palvelualueella on tarkoitus 
käydä läpi eri organisaatioiden varau-
tumissuunnitelmia ja jakaa hyviä käy-
tänteitä organisaatioiden välillä.

Ensihoidon palvelualueen puolesta 
haluan kiittää kuluneesta vuodesta 
kaikkia aktiivisesta työskentelystä ja 
toivottaa rauhaisaa Joulua ja Hyvää 
Uutta Vuotta.

Ensihoidon palvelualue
Kari Porthan
Ensihoitopäällikkö
Ensihoidon palvelualueen sihteeri
Helsingin kaupungin  pelastuslaitos

Alkuperäinen kuva: Susanne Vuorinen
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Vuoden 2019 alusta lähtien Pelastuslai-
tosten varautumisen verkosto muutettiin 
kumppanuusverkoston rakenneuudis-
tuksen yhteydessä nk. Yhteiseksi työryh-
mäksi, kun vuosien saatossa oli tunnistet-
tu varautumisen toiminta sellaiseksi, joka 
koskettaa poikkihallinnollisesti aivan 
kaikkia pelastuslaitosten palvelualueita, 
eikä ainoastaan sijoitu pelastustoimin-
nan yhteyteen poikkeusolojen pelastus-
toiminnan järjestelyjen näkökulmasta.

Ehkä tässä nykyisessä maailman tilan-
teessa ja turvallisuusympäristön muu-
tosten äärellä oli vihdoin oikea aika antaa 
ansaittu arvo varautumisen ja väestön-
suojelun pitkäjänteiselle yhteistyölle, 
jota varautumisen verkostossa on vuo-
sien saatossa tehty. Ja ehkä myös jokin 
verkoston kehityskaaren ympyrä sulkeu-
tui, koska virallisesti verkoston viimeinen 
puheenjohtaja oli jälleen muutaman 
vuoden tauon jälkeen pelastusjohtaja 
Seppo Lokka. 

Pelastuslaitosten varautumisen verkosto 
on kahdeksan toimintavuotensa aikana 
luonut tiiviin vuoropuhelun, tiedonvaih-
don ja yhteistyön alustan varautumisen 

Pelastuslaitosten varautumisen 
verkosto (PVT) on toiminut osa-
na kumppanuusverkostoa jo 
vuodesta 2015 lähtien. Joulu-
kuussa 2014 päätettiin perustaa 
kumppanuusverkoston Pelas-

tustoiminnan palvelualueen alaisuuteen 
työryhmä, joka sai nimekseen Pelastus-
laitosten varautumisen työryhmä (PVTR). 
Työryhmän järjestäytymiskokous pidet-
tiin 9.2.2015 ensimmäisen puheenjohta-
jan Seppo Lokan johdolla.

Pelastuslaitosten varautumisen työryh-
män tavoitteena oli käynnistysvaiheessa 
parantaa kuntien jatkuvuuden hallintaa 
ja edistää varautumista yhteiskunnan 
häiriötilanteisiin.  Alkuvaiheessa verkos-
ton toiminta kytkeytyi myös tiivissti sa-
moihin aikoihin käynnistyneeseen KUJA 
-hankkeeseen ja sen myötä jatkuvuuden-
hallinnan arviointimallin kehittämistyö-
hön. Yhtenä alkuperäisenä tavoitteena 
oli myös edistää verkostoitumista pelas-
tuslaitosten, muiden viranomaisten sekä 
kunnallisten, valtion ja muiden yhteis-
kunnallisten toimijoiden valmius- ja va-
rautumistoiminnasta vastaavien tahojen 
kanssa.

vastuutoimijoille. Verkoston toiminta 
on ajan kuluessa muuttunut yhä tavoit-
teellisemmaksi ja tuottavammaksi yh-
teiseksi tekemiseksi. Yhteistyöverkosto 
on myös koonnut tietoa varautumisen 
valtakunnallisesta tilanteesta sekä jaka-
nut alueiden välillä oppeja erilaisiin häi-
riö- ja poikkeustilanteisiin liittyen.

Varautumisen verkoston yhteistyön 
kautta on vuosien kuluessa tuotettu 
useita erilaisia julkaisuja ja aineistoja 
pelastuslaitoksille hyödynnettäväksi:

• Pelastuslaitoksen varautuminen so-
tilaalliseen uhkaan (2016), STIV

• Pelastuslaitoksen suunnitteluopas 
evakuointeihin ja väestön siirtoihin 
(2017)

• Polttoaineensaannin varmistami-
nen ja mitoitusperusteet pelastus-
toimessa (2020)

• Toimintaohje poikkeusolojen toi-
mivaltuuksien käytöstä pelastustoi-
minnassa (2021), STIV. Opas sisältää 
yhteensä 6 mallipohjaa toimival-
tuuksien käyttöönoton tueksi.

• Pelastustoimen varaviestiopas 
(2021), STIV

• Lisäksi PVT on tuonut osaltaan 
asiantuntijuutta muiden verkosto-
jen ja hankkeiden tuotoksiin kuten 
esim. pelastustoimen yhteisen ICT 
hankkeen työssä on oltu mukana 
tuottamassa yhteisiä tila- ja tieto-
turvallisuuden ohjeita pelastus-
laitoksille sekä viimeisimmän HVA 
hallintouudistuksen valmisteluvai-
heessa mm. mallisopimuspohjia 
kuntien ja pelastuslaitosten varau-
tumisen ja valmiussuunnittelun yh-
teistyöstä sopimiseksi.

Lisätietoja Varautumisen ja väestön-
suojelun palvelualueen sihteeriltä kau-
della 2024-2025:

Pia Hurme
Suunnittelija
Varsinais-Suomen pelastuslaitos
pia.hurme@varha.fi tai
pia.hurme@pelastustoimi.fi
p. +358 40 358 7093

Varautumisen ja väestönsuojelun uusi 
palvelualue käynnistyy 1.1.2024

Kuvituskuva: MostPhotosAlkuperäinen kuva: Susanne Vuorinen
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YHTEISTYÖLLÄ ETEENPÄIN &
HYVIL MIELIN KOHTI VUOTTA 2024

 

H Y V Ä Ä  J O U L U A  J A  M E N E S T Y S T Ä 
V U O D E L L E  2 0 2 4

Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto toivottaa kaikille
 rauhallista joulua sekä menestystä tulevaan vuoteen.

Lämmin kiitos kuluneesta vuodesta!


